
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 103 – DOE – 29/05/21 - seção 1 – p.58 
 

 
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARAÇATUBA 

 
Portaria DRS II G-5, de 28-5-2021  

 
O Diretor Técnico de Saúde III, do Departamento Regional de Saúde de Araçatuba – DRS II, da Coordenadoria 
de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, tendo em vista a Portaria 424 de 19.03.13 que 
redefine as diretrizes para a organização de prevenção e do tratamento do sobrepeso e obesidade como linha de 
cuidado prioritária da rede de atenção à saúde das pessoas com doenças crônicas e Portaria 252/GM/ MS, de 
19-02-2013, que institui a Rede de Atenção À Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no Âmbito do SUS, 
resolve:  
 
Artigo 1º - Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças 
Crônicas, Linha de Cuidado ao Sobrepeso e Obesidade - DRS II Araçatuba. 
 
Artigo 2º - Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com 
Doenças Crônicas, Linha de Cuidado ao Sobrepeso e Obesidade, os seguintes membros: 
1. Marta Evelyn G. Storti – RG.11.712.167 
– Diretor Técnico de Saúde II – CPA 
2. Tânia Cristina Antônio dos Anjos– RG.20.734.668-9 
– Diretor Técnico de Saúde II – CCPM 
3. Adriana Rodrigues Moretti– RG.23.008.651-2 
– Diretor Técnico I- NMDI 
4. Ana Cristina Y.K.Nakano– RG 18.713.954 
– Diretor Técnico I – NORS 
5. Josefa Mendes Lins– RG.12.394.940-3 
– Enfermeira: 
6. Silvio César Santos Órfão– RG.22.842.544-X 
– Articulador da Atenção Básica; 
7. Valdiléia Soares Galindo– RG.19.401.180 
– Articuladora da Humanização 
8. Lucilla Bistaffa de Paula– RG.33.855.601-1 
– Articuladora da Saúde da Mulher 
9. Maria Jose Martinelli– RG.11.971.020 
– Agente Técnico de Saúde – DRS II 
10. Grupo de Vigilância Epidemiológica – GVE Araçatuba; 
Paula Renata Ghera Martins – RG 22.163.997-4 
11. Grupo de Vigilância Sanitária – GVS Araçatuba; 
Eliane S.Lobo Devides – RG. 12.365.214-5 
12. Representantes da CIR dos Consórcios: 
Titular: Edilson Carlos de Paiva – Secretário Municipal de Saúde de Buritama; 
Suplente: Rodolfo Ferreira de Carvalho - Secretário Municipal de Saúde de Turiúba; 
13. Representantes da CIR dos Lagos: 
Titular: Jaqueline Silva de Freitas Fernandes – Secretária Municipal de Saúde de Guaraçaí; 
Suplente: Kelly Ogasawara Lisboa - Secretária Municipal de Saúde de Lavínia; 
14. Representantes da CIR Central: 
Titular: Tiago Vinicius Santiago - Secretário Municipal de Saúde de Rubiácea; 
Suplente: Paula Siriani Terçariol - Secretária Municipal de Saúde de Valparaíso. 
15. Representante do Cosems- Liliane C. Nakata  
 
Artigo 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogada a expedida anteriormente. 
 


